
АДМИНИСТРАЦИЯ ИЛЬИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.04.2025 года  № 75
п. Ильинское-Хованское

О внесении изменения в постановление администрации 
Ильинского муниципального района от 19.12.2022 № 356 

«Об утверждении муниципальной программы 
«Благоустройство Ильинского городского поселения 

Ильинского муниципального района Ивановской области»

Руководствуясь  статьей  179  Бюджетного  Кодекса  Российской
Федерации,   постановлением  администрации  Ильинского  муниципального
района  от  18.05.2023  года  №  147  «О  порядке  разработки  и  реализации
муниципальных программ Ильинского муниципального района и Ильинского
городского  поселения»,  постановлением  администрации  Ильинского
муниципального  района  от  17.11.2014  года  №  450  «Об  утверждении
методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ
Ильинского  муниципального  района»,   администрация  Ильинского
муниципального района п о с т а н о в л я е т: 

1.  Внести в постановление администрации Ильинского муниципального
района от 19.12.2022 года № 356 «Об утверждении  муниципальной программы
«Благоустройство  Ильинского  городского  поселения  Ильинского
муниципального района Ивановской области» следующее изменение:

1.1.  Приложение  к  постановлению  изложить  в  новой  редакции
(прилагается). 

2.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  официальном  сетевом
издании – официальном сайте Ильинского муниципального района Ивановской
области  www.admilinskoe.ru в  информационно-телекоммуникационной  сети
«Интернет». 

3.Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его  официального
опубликования. 

4.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя  главы  администрации  Ильинского  муниципального  района,
начальника отдела экономики и муниципального хозяйства Ефремова С.М.

Глава Ильинского 
муниципального района:                                                                  А.В. Котлов

http://www.admilinskoe.ru/


Приложение
к  постановлению администрации

Ильинского муниципального района
от  21.04.2025 года  № 75

Приложение
к  постановлению администрации

Ильинского муниципального района
от  07.11.2024 года  № 334

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Благоустройство Ильинского городского поселения 
Ильинского муниципального района Ивановской области»

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование  программы Благоустройство  Ильинского  городского  поселения
Ильинского муниципального района Ивановской области
(далее – Программа)

Срок и этапы реализации  
программы

2024 – 2027

Тип программы Специальная
Администратор программы Администрация Ильинского муниципального района
Исполнительные органы 
Ильинского муниципального
района, реализующие 
подпрограмму

Администрация Ильинского муниципального района

Перечень подпрограмм
Программы

1. Организация уличного электроснабжения Ильинского
городского  поселения  Ильинского  муниципального
района Ивановской области;
2.  Организация  благоустройства  и  озеленения  территории
Ильинского  городского  поселения  Ильинского
муниципального района Ивановской области;
3.  Организация  ритуальных  услуг  и  содержание  мест
захоронения  на  территории  Ильинского  городского
поселения  Ильинского  муниципального  района
Ивановской области;
4.  Ликвидация  несанкционированных  свалок  и  уборка
мусора  в  населенных  пунктах  Ильинского  городского
поселения  Ильинского  муниципального  района
Ивановской области;
5. Прочие мероприятия по благоустройству Ильинского
городского  поселения  Ильинского  муниципального
района Ивановской области.

Цели программы и 
ожидаемые результаты 
реализации программы

Цели программы:
- создание наиболее благоприятной и комфортной среды
жизнедеятельности населения на территории Ильинского
городского  поселения  Ильинского  муниципального
района  Ивановской  области  с  целью  максимального
удовлетворения потребностей потребителей услуг.
-  повышения  уровня  жизни  населения  на  территории
Ильинского  городского  поселения  Ильинского
муниципального района Ивановской области;
- повышение уровня комфортности и привлекательности



территории  Ильинского  городского  поселения
Ильинского  муниципального  района  Ивановской
области;
- привлечение дополнительных инвестиций в экономику
на  территорию  Ильинского  городского  поселения
Ильинского  муниципального  района  Ивановской
области.
Результатом  реализации  программы  будет  создание
благоприятной  и  комфортной  среды  для
жизнедеятельности  населения,  а  также  повышение
уровня  комфортности  и  привлекательности  территории
поселения.

Задачи  программы - Ремонт и содержание полоскательных мостков в границах
Ильинского городского поселении
-  Обустройство  территории  Ильинского  городского
поселения (обкос травы, спил деревьев)
- Ремонт тротуаров на территории Ильинского городского
поселения
- Ремонт и содержание водоразборных колодцев Ильинского
городского поселения
- Организация благоустройства и озеленение территории
Ильинского городского поселения
- Уборка несанкционированных свалок и уборка мусора в
населенных пунктах Ильинского городского поселения
-  Содержание  и  ремонт  объектов  уличного  освещения
населенных  пунктов  на  территории  Ильинского
городского поселения
- Содержание мест захоронения на территории Ильинского
городского поселения

Объем бюджетных 
ассигнований на реализацию
программы (по годам 
реализации)

Общая сумма расходов на реализацию программы на
2024 – 2027 годы: 35 025 922,92 руб.,
в том числе средства:
2024 год –7 850 227,31 руб. в т.ч.
обл. бюджет – 700 000,00 руб.
мест. бюджет – 7 150 227,31 руб.

2025 год– 13 975 695,61 руб. в т.ч.
обл. бюджет – 1 000 000,00 руб.
мест. бюджет – 12 975 695,61 руб.

2026 год – 6 600 000,00 руб.в т.ч.
мест. бюджет – 6 600 000,00 руб.

2027 год – 6 600 000,00 руб.в т.ч.
мест. бюджет – 6 600 000,00 руб.



2. АНАЛИЗ ТЕКУЩЕЙ СИТУАЦИИ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ
НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА

Актуальность  разрабатываемой  программы  обусловлена  тем,  что  благоустройство
является важнейшей сферой деятельности муниципального хозяйства. Именно в этой сфере
создаются те условия для населения, которые обеспечивают высокий уровень жизни. Тем
самым, создаются условия для здоровой комфортной,  удобной жизни как для отдельного
человека по месту проживания, так и для всех жителей района, населенного пункта, улицы.
При  выполнении  комплекса  мероприятий  они  способны  значительно  улучшить
экологическое состояние и внешний облик населенных пунктов, создать более комфортные
микроклиматические, санитарно-гигиенические и эстетические условия на улицах, в жилых
квартирах, общественных местах (парках, улицах, на площадях и т.д.).

Таким  образом,  назрела  необходимость  разработки  программы  по  благоустройству
Ильинского городского поселения.

3. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Результатом  реализации  программы  будет  создание  наиболее  благоприятной  и
комфортной  среды  для  населения,  повышения  уровня  жизни  населения,  улучшение
экологической  обстановки,  повышение  уровня  комфортности  и  привлекательности,
привлечение дополнительных инвестиций в экономику Ильинского городского поселения.

4. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

4.1. Цель программы

Целью  программы  является  правовое  регулирование  в  сфере  благоустройства
территории  Ильинского  городского  поселения  на  основании  Федерального  закона  от
06.10.2003  года  №131  «Об  общих  принципах  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации».

4.2. Целевые индикаторы и ожидаемые результаты реализации  программы

Таблица 1
N

п/п
Наименование показателя 2024 2025 2026 2027

1 Содержание парков, га 1,2 1,2 1,2 1,2
2 Ремонт полоскательных мостков 1 2 3 3
3 Ремонт общественных водоразборных колодцев 1 1 1 2
4 Установка  и  замена  фонарей  уличного

освещения на энергосберегающие
20 10 20 20

5 Ликвидация несанкционированных свалок 2 5 5 5
6 Содержание и ремонт детских площадок 1 1 1 1
7 Ремонт и содержание тротуаров, м.п. 851 335 300 300
8 Содержание клумбы, га 0,3 0,3 0,3 0,3
9 Ремонт памятников воинам, погибшим в ВОВ 2 2 2 2
10 Спил и вывоз аварийных деревьев 20 20 20 20
11 Обустройство контейнерных площадок 10 5 5 5
12 Организация Субботников 2 2 2 2
13 Содержание мест захоронения (кладбища) 2 2 2 2



4.3. Задачи  программы

Таблица 2
N

п/п
Задача

Год, к которому задача
должна быть решена

1.
Содержание и ремонт объектов уличного освещения 
населенных пунктов на территории Ильинского городского 
поселения

Весь период

2.
Содержание зеленых насаждений и клумб в населенных 
пунктов Ильинского городского поселения

Весь период

2.
Содержание мест захоронения на территории Ильинского 
городского поселения

Весь период

3.
Уборка несанкционированных свалок и уборка мусора в 
населенных пунктах Ильинского городского поселения

2024-2027

4.
Содержание дождеприемных колодцев, водоотводных канав на
территории Ильинского городского поселения

Весь период

5.
Содержание парков на территории Ильинского городского 
хозяйства

Весь период

6.
Установка, содержание и текущий ремонт детских площадок, 
скамеек, урн на территории Ильинского городского поселения

2024-2027

7.
Ремонт и содержание памятников воинам погибшим в ВОВ на 
территории Ильинского городского поселения

2024-2027

8.
Ремонт и содержание полоскательных мостков в границах 
Ильинского городского поселении

2024-2027

9.
Обустройство территории Ильинского городского поселения 
(обкос травы, спил деревьев)

2024-2027

10.
Ремонт и содержание тротуаров на территории Ильинского 
городского поселения

2024-2027

11.
Ремонт и содержание водоразборных колодцев Ильинского 
городского поселения

2024-2027



5. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

Таблица 3
№ п/п Наименование мероприятий Сроки

исполнения
(годы)

Объем финансирования,
 руб.

Ответственные
за выполнение

Ожидаемые
результаты

1 2 3 4 6 7
Раздел 1. Мероприятия подпрограммы «Организация уличного электроснабжения Ильинского городского поселения»

1.

Содержание  и  ремонт  объектов  уличного
освещения,  оплата  за  электроэнергию  уличного
освещения  населенных  пунктов  на  территории
Ильинского городского поселения

2024 3 645 875,49

Администрация
Ильинского

муниципального
района

Обеспечение
безопасности

граждан
проживающих в

населенных пунктах
расположенных на

территории
Ильинского
городского
поселения

2.

Содержание  и  ремонт  объектов  уличного
освещения,  оплата  за  электроэнергию  уличного
освещения  населенных  пунктов  на  территории
Ильинского городского поселения

2025 3 300 000,00

3.

Содержание  и  ремонт  объектов  уличного
освещения,  оплата  за  электроэнергию  уличного
освещения  населенных  пунктов  на  территории
Ильинского городского поселения

2026 3 300 000,00

4.

Содержание  и  ремонт  объектов  уличного
освещения,  оплата  за  электроэнергию  уличного
освещения  населенных  пунктов  на  территории
Ильинского городского поселения

2027 3 300 000,00

ИТОГО по разделу 1: 2024-2027 13 545 875,49
Раздел 2. Мероприятия подпрограммы «Организация благоустройства и озеленение территории Ильинского городского поселения»

1.
Организация благоустройства и озеленения 
территории Ильинского городского поселения

2024 0,00

Администрация
Ильинского

муниципального
района

Обеспечение
экологической

обстановки,
благоприятной для

проживания
граждан на
территории
поселения

2.
Организация благоустройства и озеленения 
территории Ильинского городского поселения

2025 100 000,00

3.
Организация благоустройства и озеленения 
территории Ильинского городского поселения

2026 100 000,00

4.
Организация благоустройства и озеленения 
территории Ильинского городского поселения

2027 100 000,00

ИТОГО по разделу 2: 2024-2027 300 000,00
Раздел 3. Мероприятия подпрограммы «Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения на территории Ильинского городского 
поселения»

1.
Содержание мест захоронения на территории 
Ильинского городского поселения

2024 163 450,10
Администрация 
Ильинского 
муниципального 
района

Приведение мест
захоронения в

удовлетворительное
состоянии

2. Содержание мест захоронения на территории 
Ильинского городского поселения

2025 300 000,00



3.
Содержание мест захоронения на территории 
Ильинского городского поселения

2026 100 000,00

4.
Содержание мест захоронения на территории 
Ильинского городского поселения

2027 100 000,00

ИТОГО по разделу 3: 2024-2027 663 450,10

Раздел 4. Мероприятия подпрограммы «Ликвидация несанкционированных свалок и уборка мусора в населенных пунктах Ильинского городского 
поселения»

1.
Ликвидация  несанкционированных свалок и уборка 
мусора в населенных пунктах Ильинского городского
поселения

2024 1 522 610,37

Администрация
Ильинского

муниципального
района

Обеспечение
экологической

обстановки,
благоприятной для

проживания
граждан на
территории
поселения

2.
Ликвидация  несанкционированных свалок и уборка 
мусора в населенных пунктах Ильинского городского
поселения

2025 1 500 000,00

3.
Ликвидация  несанкционированных свалок и уборка 
мусора в населенных пунктах Ильинского городского
поселения

2026 1 000 000,00

4.
Ликвидация  несанкционированных свалок и уборка 
мусора в населенных пунктах Ильинского городского
поселения

2027 1 000 000,00

ИТОГО по разделу 4: 2024-2027 5 022 610,37

Раздел 5. Мероприятия подпрограммы «Прочие мероприятия по благоустройству Ильинского городского поселения»

1.
Прочие мероприятия по благоустройству 
Ильинского городского поселения

2024 2 518 291,35

Администрация
Ильинского

муниципального
района

Обеспечение
досугом детей,
своевременной

утилизацией ТБО,
Придание

эстетического вида
населенным
пунктам и

воспитание
молодежи,
Придание

эстетического вида
памятникам воинам

ВОВ,
Обеспечение
безопасности

население

2.
Прочие мероприятия по благоустройству 
Ильинского городского поселения

2025 8 775 695,61

3.
Прочие мероприятия по благоустройству 
Ильинского городского поселения

2026 2 100 000,00

4.
Прочие мероприятия по благоустройству 
Ильинского городского поселения

2027 2 100 000,00

ИТОГО по разделу 5: 2024-2027 14 493 986,96
ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ: 2024-2027 г.г. 35 025 922,92



6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Таблица 4
Направления

финансирования
и источники

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

ВСЕГО, в том числе: 7 850 227,31 13 975 695,61 6 600 000,00 6 600 000,00

«Организация уличного электроснабжения Ильинского городского поселения»

местный бюджет 3645875,49 3300000,00 3300000,00 3300000,00

«Организация благоустройства и озеленение территории Ильинского городского поселения»

местный бюджет 0,00 100000,00 100000,00 100000,00

«Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения на территории Ильинского
городского поселения»

местный бюджет 163450,10 300000,00 100000,00 100000,00

«Ликвидация несанкционированных свалок и уборка мусора в населенных пунктах Ильинского
городского поселения»

местный бюджет 1522610,37 1500000,00 1000000,00 1000000,00

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

«Прочие мероприятия по благоустройству Ильинского городского поселения»

местный бюджет 1818291,35 8775695,61 2100000,00 2100000,00

областной бюджет 700000,00 1000000,0 0,0 0,0

внебюджетные 0,0 0,0 0,0 0,0



Приложение 1
к  Муниципальной программе «Благоустройство

Ильинского городского поселения Ильинского
муниципального района Ивановской области» 

ПОДПРОГРАММА

«Организации уличного электроснабжения Ильинского городского поселения 
Ильинского муниципального района Ивановской области» Муниципальной

программы «Благоустройство Ильинского городского поселения Ильинского
муниципального района Ивановской области»

2. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ

Наименование  
подпрограммы

Организация  уличного  электроснабжения  Ильинского
городского  поселения  Ильинского  муниципального
района Ивановской области (далее - Подпрограмма)

Срок и этапы реализации  
подпрограммы

2024 – 2027

Тип  подпрограммы Специальная
Исполнительные органы 
Ильинского муниципального
района, реализующие 
подпрограмму

Администрация Ильинского муниципального района

Целевые индикаторы и 
ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы

Цели подпрограммы:
-  Улучшение  освещенности  населенных  пунктов
Ильинского городского поселения
- Увеличение  количества  фонарей (установка и замена
фонарей уличного освещения на энергосберегающие)
Ожидаемые результаты:
- Обновление фонарного хозяйства,
- Улучшение освещенности населенных пунктов поселе-
ния,
- Экономия бюджетных средств на содержание уличного
освещения

Задачи  подпрограммы -  Содержание  и  ремонт  объектов  уличного  освещения
населенных  пунктов  на  территории  Ильинского
городского поселения
- Установка и задачи энергосберегающих фонарей

Объем бюджетных 
ассигнований на реализацию
подпрограммы (по годам 
реализации)

Общая сумма расходов на реализацию подпрограммы
на 2024 – 2027 годы: 13 545 875,49 руб.,
в том числе средства:
2024 год – 3 645 875,49 руб.
2025 год -  3 300 000,00 руб.
2026 год – 3 300 000,00 руб.
2027 год – 3 300 000,00 руб.



2. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ 
НАПРАВЛЕНА ПОДПРОГРАММА

На основании анализа состояния ситуации с уличным освещением населенных пунктов
Ильинского городского поселения Ильинского муниципального района в  целом выявлена
основная  социально-экономическая  проблема  –  недостаточная  освещенность  населенных
пунктов.

На  наличие  и  степень  серьезности  данной  социально-экономической  проблемы
указывают следующие факторы:

1. Недостаточное количество фонарей;
2. Устаревшее электрооборудование.
Таким  образом,  назрела  необходимость  разработки  подпрограммы  по  организации

уличного электроснабжения Ильинского городского поселения Ильинского муниципального
района Ивановской области.

3. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

Результатом  реализации  подпрограммы  будет  обновление  фонарного  хозяйства,
улучшение освещенности населенных пунктов поселения, экономия бюджетных средств на
содержание уличного освещения.

4. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ

4.1. Цель подпрограммы
Целью  подпрограммы  является  исполнение  полномочий  по  организации  уличного

освещения на территории Ильинского городского поселения в соответствии с положениями
Федерального  закона  от  06.10.2003  года  №131  «Об  общих  принципах  самоуправления  в
Российской Федерации».

4.2. Целевые индикаторы и ожидаемые результаты реализации подпрограммы
Таблица 1

N
п/
п

Наименование показателя 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1.
Улучшение  освещенности
населенных  пунктов
поселения

Приведение в
соответствие
требованиям

Приведение
в соответствие
требованиям

Приведение
в соответствие
требованиям

Приведение
в соответствие
требованиям

2.
Установка и замена фонарей
уличного  освещения  на
энергосберегающие, шт.

20 20 20 20

4.3. Задачи подпрограммы
Таблица 2

N
п/п

Задача
Год, к которому задача
должна быть решена

1.
Содержание и ремонт объектов уличного освещения населенных
пунктов на территории Ильинского городского поселения

Весь период

2. Установка энергосберегающих фонарей 2024-2027



5. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ
Таблица 3

№
п/п

Наименование мероприятий Сроки
исполнения

(годы)

Объем финансирования,
руб.

Ответственные
за выполнение

Ожидаемые
результаты

1 2 3 4 6 7
Раздел 1. Мероприятия подпрограммы «Организация уличного электроснабжения Ильинского городского поселения»

1.
Оплата  за  электроэнергию  уличного  освещения
населенных  пунктов  на  территории  Ильинского
городского поселения

2024 2 381 979,07 Администрация
Ильинского

муниципального
района

Обеспечение
безопасности

граждан
проживающих в

населенных пунктах
расположенных на

территории
Ильинского
городского
поселения

2.
Содержание  и  ремонт  объектов  уличного
освещения  населенных  пунктов  на  территории
Ильинского городского поселения

2024 1263 896,42

2024 год 3 645 875,49

1.
Оплата  за  электроэнергию  уличного  освещения
населенных  пунктов  на  территории  Ильинского
городского поселения

2025 2 300 000,00 Администрация
Ильинского

муниципального
района2.

Содержание  и  ремонт  объектов  уличного
освещения  населенных  пунктов  на  территории
Ильинского городского поселения

2025 1 000 000,00

2025 год 3 300 000,00

1.
Оплата  за  электроэнергию  уличного  освещения
населенных  пунктов  на  территории  Ильинского
городского поселения

2026 2 300 000,00 Администрация
Ильинского

муниципального
района2.

Содержание  и  ремонт  объектов  уличного
освещения  населенных  пунктов  на  территории
Ильинского городского поселения

2026 1 000 000,00

2026 год 3 300 000,00

1.
Оплата  за  электроэнергию  уличного  освещения
населенных  пунктов  на  территории  Ильинского
городского поселения

2027 2 300 000,00 Администрация
Ильинского

муниципального
района2.

Содержание  и  ремонт  объектов  уличного
освещения  населенных  пунктов  на  территории
Ильинского городского поселения

2027 1 000 000,00

2027 год 3 300 000,00
ИТОГО по разделу 1: 2024-2027 13 545 875,49



6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ

Таблица 4

Направления
финансирования

и источники
2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

ВСЕГО 3645875,49 3300000,00 3300000,00 3300000,00

«Организация уличного электроснабжения Ильинского городского поселения»

местный бюджет 3645875,49 3300000,00 3300000,00 3000000,00



Приложение 2
к  Муниципальной программе «Благоустройство

Ильинского городского поселения Ильинского
муниципального района Ивановской области» 

ПОДПРОГРАММА

«Организация благоустройства и озеленения территории Ильинского городского
поселения Ильинского муниципального района Ивановской области» Муниципальной

программы «Благоустройство Ильинского городского поселения Ильинского
муниципального района Ивановской области»

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование  
подпрограммы

Организация  благоустройства  и  озеленения  территории
Ильинского  городского  поселения  Ильинского
муниципального  района  Ивановской  области  (далее  -
Подпрограмма)

Срок и этапы реализации  
подпрограммы

2024 – 2027

Тип  подпрограммы Специальная
Исполнительные органы 
Ильинского муниципального
района, реализующие 
подпрограмму

Администрация Ильинского муниципального района

Целевые индикаторы и 
ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы

Цель подпрограммы:
- Благоустройство и озеленение территорий (Содержание
и обустройство клумбы в п. Ильинское-Хованское на ул.
Советской (площадь)).
Ожидаемые результаты:
- Создание наиболее благоприятной и комфортной среды
жизнедеятельности населения на территории Ильинского
городского поселения;
- Повышение уровня комфортности и привлекательности
территории Ильинского городского поселения.

Задачи  подпрограммы Организация  благоустройства  и  озеленение  территории
Ильинского городского поселения

Объем бюджетных 
ассигнований на реализацию
программы (по годам 
реализации)

Общая сумма расходов на реализацию подпрограммы
на 2024 – 2027 годы: 300 000,00 руб.,
в том числе средства:
2024 год – 0,00 руб.
2025 год – 100 000,00 руб.
2026 год – 100 000,00 руб.
2027 год – 100 000,00 руб.



2. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ 
НАПРАВЛЕНА ПОДПРОГРАММА

Актуальность разрабатываемой подпрограммы обусловлена тем, что благоустройство и
озеленение является важнейшей сферой деятельности муниципального хозяйства. Именно в
этой сфере создаются те условия для населения,  которые обеспечивают высокий уровень
жизни. Тем самым, создаются условия для здоровой комфортной, удобной жизни как для
отдельного  человека  по месту  проживания,  так  и  для  всех  жителей  района,  населенного
пункта,  улицы.  При  выполнении  комплекса  мероприятий  они  способны  значительно
улучшить  экологическое  состояние  и  внешний облик  населенных пунктов,  создать  более
комфортные  микроклиматические,  санитарно-гигиенические  и  эстетические  условия  на
улицах, в жилых квартирах, общественных местах (парках, улицах, на площадях и т.д.).

Таким образом, назрела необходимость разработки подпрограммы по благоустройству
и озеленению территории Ильинского городского поселения.

3. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

Результатом  реализации  подпрограммы  будет  повышение  уровня  комфортности  и
привлекательности территории Ильинского городского поселения.

4. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ

4.1. Цель подпрограммы

Целью  подпрограммы  является  правовое  регулирование  в  сфере  благоустройства
территорий  на  основании  Федерального  закона  от  06.10.2003  года  №131  «Об  общих
принципах местного самоуправления в Российской Федерации».

4.2. Целевые индикаторы и ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Таблица 1
N

п/п
Наименование показателя

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

1.
Благоустройство  и  озеленение  территорий
(Содержание и обустройство клумбы в п. Ильинское-
Хованское на ул. Советской (площадь))

0,3 га 0,3 га 0,3 га 0,3 га

4.3. Задачи  подпрограммы

Таблица 2
N

п/п
Задача

Год, к которому задача
должна быть решена

1.
Благоустройство  и  озеленение  территорий  (Содержание  и
обустройство  клумбы в  п.  Ильинское-Хованское  на  ул.  Советской
(площадь))

Весь период



5. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ

Таблица 3
№ п/п Наименование мероприятий Сроки

исполнения
(годы)

Объем финансирования,
руб.

Ответственные
за выполнение

Ожидаемые
результаты

1 2 3 4 6 7
Раздел 1. Мероприятия подпрограммы «Организация благоустройства и озеленение территории Ильинского городского поселения»

1.1.
Содержание и обустройство клумбы (посадка и 
уход за рассадой) в п. Ильинское-Хованское на ул.
Советской (площадь).

2024 0,00

Администрация
Ильинского

муниципального
района

2024 год 0,00

1.1.
Содержание и обустройство клумбы (посадка и уход 
за рассадой) в п. Ильинское-Хованское на ул. 
Советской (площадь).

2025 100 000,00

Администрация
Ильинского

муниципального
района

2025 год 100 000,00

1.1.
Содержание и обустройство клумбы (посадка и уход 
за рассадой) в п. Ильинское-Хованское на ул. 
Советской (площадь).

2026 100 000,00

Администрация
Ильинского

муниципального
района

2026 год 100 000,00

1.1.
Содержание и обустройство клумбы (посадка и уход 
за рассадой) в п. Ильинское-Хованское на ул. 
Советской (площадь).

2027 100 000,00

Администрация
Ильинского

муниципального
района

2027 год 100 000,00
ИТОГО по разделу 1: 2024-2027 300 000,00



6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ

Таблица 4

Направления финансирования
и источники

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

ВСЕГО 0,00 100000,00 100000,00 100000,00

«Организация благоустройства и озеленение территории Ильинского городского поселения»

местный бюджет 0,00 100000,00 100000,00 100000,00



Приложение 3
к  Муниципальной программе «Благоустройство

Ильинского городского поселения Ильинского
муниципального района Ивановской области» 

ПОДПРОГРАММА

«Организации ритуальных услуг и содержание мест захоронения на территории
Ильинского городского поселения Ильинского муниципального района Ивановской

области» Муниципальной программы «Благоустройство Ильинского городского
поселения Ильинского муниципального района Ивановской области»

3. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ

Наименование  
подпрограммы

Организация  ритуальных  услуг  и  содержание  мест
захоронения  на  территории  Ильинского  городского
поселения  Ильинского  муниципального  района
Ивановской области (далее - Подпрограмма)

Срок и этапы реализации  
подпрограммы

2024 – 2027

Тип  подпрограммы Специальная
Исполнительные органы 
Ильинского муниципального
района, реализующие 
подпрограмму

Администрация Ильинского муниципального района

Целевые индикаторы и 
ожидаемые результаты 
реализации программы

Цель подпрограммы:
-  Содержание  мест  захоронения  на  территории
Ильинского городского поселения
Ожидаемый результат:
-  Приведение  мест  захоронения  на  территории
Ильинского городского поселения в удовлетворительном
состоянии

Задачи подпрограммы - Содержание мест захоронения на территории Ильинского 
городского поселения (расчистка от снега, уборка мусора, 
спил деревьев)

Объем бюджетных 
ассигнований на реализацию
программы (по годам 
реализации)

Общая сумма расходов на реализацию подпрограммы
на 2024 – 2027 годы: 663 450,10 руб.,
в том числе средства:
2024 год – 163 450,10 руб.
2025 год – 300000,00 руб.
2026 год – 100000,00 руб.
2027 год – 100000,00 руб.



2. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ 
НАПРАВЛЕНА ПОДПРОГРАММА

На  основании  анализа  состояния  мест  захоронения  на  территории  Ильинского
городского поселения Ильинского муниципального района выявлена основная проблема –
засорение территорий кладбищ.

На  наличие  и  степень  серьезности  данной  социально-экономической  проблемы
указывают следующие факторы:

3. Ежегодно образующиеся навалы мусора на территории кладбищ;
4. Зарастание территории кладбищ старыми деревьями, травой.
Таким  образом,  назрела  необходимость  разработки  подпрограммы  по  организации

ритуальных услуг и содержанию мест захоронения на территории Ильинского городского
поселения Ильинского муниципального района Ивановской области.

3. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

Результатом  реализации  подпрограммы  будет  приведение  мест  захоронения  на
территории Ильинского городского поселения в удовлетворительном состоянии.

4. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ

4.1. Цель подпрограммы

Целью  подпрограммы  является  исполнение  полномочий  по  содержанию  мест
захоронения  на  территории  Ильинского  городского  поселения  в  соответствии  с
положениями  Федерального  закона  от  06.10.2003  года  №131  «Об  общих  принципах
самоуправления в Российской Федерации».

4.2. Целевые индикаторы и ожидаемые результаты реализации  подпрограммы

Таблица 1
N

п/п
Наименование показателя

2024
год

2025
 год

2026
 год

2027
 год

1. Содержание мест захоронения 100% 100% 100% 100%

1.1.
Спил  и  вывоз  аварийных  деревьев  на  территории
кладбища п. Ильинское-Хованское, (шт.)

3 5 3 3

1.2.
Уборка  и  вывоз  навалов  мусора,  обкос  травы  на
территории  кладбищ  п.  Ильинское-Хованское  и  с.
Гари, (кладбище)

2 2 2 2

4.3. Задачи подпрограммы

Таблица 2
N

п/п
Задача

Год, к которому задача
должна быть решена

1.
Содержание мест захоронения на территории Ильинского 
городского поселения (расчистка от снега, уборка мусора, спил 
деревьев)

Весь период



Приложение 4
к  Муниципальной программе «Благоустройство

Ильинского городского поселения Ильинского
муниципального района Ивановской области» 

ПОДПРОГРАММА

«Ликвидация несанкционированных свалок и уборка мусора в населенных пунктах
Ильинского городского поселения Ильинского муниципального района Ивановской

области» Муниципальной программы «Благоустройство
Ильинского городского поселения Ильинского муниципального района 

Ивановской области»

1. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ

Наименование  
подпрограммы

Ликвидация  несанкционированных  свалок  и  уборка
мусора  в  населенных  пунктах  Ильинского  городского
поселения  Ильинского  муниципального  района
Ивановской области (далее - Программа)

Срок и этапы реализации  
подпрограммы

2024 - 2027

Тип под программы Специальная
Исполнительные органы 
Ильинского муниципального
района, реализующие 
подпрограмму

Администрация Ильинского муниципального района

Целевые индикаторы и 
ожидаемые результаты 
реализации программы

Цели программы:
- Ликвидация несанкционированных свалок на террито-
рии Ильинского городского поселения.
-  Приобретение  контейнеров  и  обустройство  контей-
нерных площадок.
-  Организация  субботников  по  благоустройству  и
санитарному  содержанию  территории  Ильинского
городского поселения
Ожидаемые результаты:
- Создание наиболее благоприятной и комфортной среды
жизнедеятельности населения на территории Ильинского
городского поселения.
-  Улучшение  экологической  обстановки  в  Ильинском
городском поселении.
- Повышение уровня комфортности и привлекательности
территории Ильинского городского поселения.

Задачи  подпрограммы Уборка  несанкционированных  свалок  и  уборка  мусора  в
населенных пунктах Ильинского городского поселения

Объем бюджетных 
ассигнований на реализацию
подпрограммы (по годам 
реализации)

Общая сумма расходов на реализацию подпрограммы
на 2024 – 2027 годы: 5 022 610,37 руб.,
в том числе средства:
2024 год – 1 522 610,37 руб.
2025 год – 1 500 000,00 руб.
2026 год – 1 000 000,00 руб.
2027 год – 1 000 000,00 руб.



2. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ 
НАПРАВЛЕНА ПОДПРОГРАММА

На основании  анализа  состояния  ситуации  с  отходами  производства  и  потребления
населенных пунктов Ильинского городского поселения Ильинского муниципального района
в  целом  выявлена  основная  социально-экономическая  проблема  –  рост  количества
несанкционированных свалок и стихийных навалов мусора.

На  наличие  и  степень  серьезности  данной  социально-экономической  проблемы
указывают следующие факторы:

1. Образование стихийных несанкционированных свалок;
2. Загрязнение окружающей среды отходами производства и потребления.
Таким  образом,  назрела  необходимость  разработки  подпрограммы  по  ликвидации

несанкционированных свалок и уборка мусора в населенных пунктах Ильинского городского
поселения Ильинского муниципального района Ивановской области.

3. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ
Результатом  реализации  подпрограммы  будет  создание  наиболее  благоприятной  и

комфортной  среды  жизнедеятельности  населения,  улучшение  экологической  обстановки,
повышение уровня комфортности и привлекательности территории Ильинского городского
поселения.

4. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ
4.1. Цель подпрограммы

Целью  подпрограммы  является  правовое  регулирование  в  сфере  благоустройства
территорий  на  основании  Федерального  закона  от  06.10.2003  года  №131  «Об  общих
принципах самоуправления в Российской Федерации». 

4.2. Целевые индикаторы и ожидаемые результаты реализации  подпрограммы
Таблица 1

N п/п Наименование показателя
2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

1. Ликвидация несанкционированных свалок, шт. 2 5 5 5

2.
Организация  весенних  субботников  на  территории
поселения, шт.

2 2 2 2

4.3. Задачи  подпрограммы
Таблица 2

N
п/п

Задача
Год, к которому задача
должна быть решена

1.
Ликвидация несанкционированных свалок и скоплений мусора в
населенных пунктах Ильинского городского поселения

2024-2027 г.



5. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ
Таблица 3

№
п/
п

Наименование
мероприятий

Сроки
исполнени

я (годы)

Объем
финансирования

,
 руб.

Ответствен
ные
за

выполнение

Ожидаемые
результаты

1 2 3 4 6 7
Раздел  1.  Мероприятия  подпрограммы  «Ликвидация  несанкционированных  свалок  и  уборка
мусора в населенных пунктах Ильинского городского поселения»

1.

Ликвидация 
несанкционированных 
свалок и уборка мусора в 
населенных пунктах 
Ильинского городского 
поселения

2024 1 522 610,37

Администрац
ия

Ильинского
муниципально

го района

Обеспечение
экологической

обстановки,
благоприятной

для
проживания
граждан на
территории
поселения

2024 год 1 000 000,00

1.

Ликвидация 
несанкционированных 
свалок и уборка мусора в 
населенных пунктах 
Ильинского городского 
поселения

2025 1 500 000,00

Администрац
ия

Ильинского
муниципально

го района

2025 год 1 500 000,00

1.

Ликвидация 
несанкционированных 
свалок и уборка мусора в 
населенных пунктах 
Ильинского городского 
поселения

2026 1 000 000,00

Администрац
ия

Ильинского
муниципально

го района

2026 год 1 000 000,00

1.

Ликвидация 
несанкционированных 
свалок и уборка мусора в 
населенных пунктах 
Ильинского городского 
поселения

2027 1 000 000,00

Администрац
ия

Ильинского
муниципально

го района

2027 год 1 000 000,00
ИТОГО по разделу 1: 2024-2027 5 022 610,37



6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ

Таблица 4

Направления
финансирования

и источники

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

ВСЕГО 1522610,37 1500000,00 1000000,00 1000000,00

«Ликвидация несанкционированных свалок и уборка мусора в населенных пунктах Ильинского
городского поселения»

местный бюджет 1522610,37 1500000,00 1000000,00 1000000,00

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0



Приложение 5
к  Муниципальной программе «Благоустройство

Ильинского городского поселения Ильинского
муниципального района Ивановской области» 

ПОДПРОГРАММА

«Прочие мероприятия по благоустройству Ильинского городского поселения
Ильинского муниципального района Ивановской области» 

Муниципальной программы «Благоустройство Ильинского городского поселения
Ильинского муниципального района Ивановской области»

1. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
Наименование  
подпрограммы

Прочие  мероприятия  по  благоустройству  Ильинского
городского  поселения  Ильинского  муниципального
района Ивановской области (далее - Программа)

Срок и этапы реализации  
подпрограммы

2024 – 2027

Тип подпрограммы Специальная
Исполнительные органы 
Ильинского муниципального
района, реализующие 
подпрограмму

Администрация Ильинского муниципального района

Целевые индикаторы и 
ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы

Цель подпрограммы:
- Благоустройство Ильинского городского поселения
Ожидаемые результаты:
- Создание наиболее благоприятной и комфортной среды
жизнедеятельности населения на территории Ильинского
городского поселения.
-  Повышения  уровня  жизни  населения  на  территории
Ильинского городского поселения.
- Повышение уровня комфортности и привлекательности
территории Ильинского городского поселения.

Задачи  подпрограммы - ремонт и содержание полоскательных мостков в границах
Ильинского городского поселении
-  обустройство  территории  Ильинского  городского
поселения (обкос травы, спил деревьев)
- ремонт тротуаров на территории Ильинского городского
поселения
- ремонт и содержание водоразборных колодцев Ильинского
городского поселения
- содержание парков на территории Ильинского городского
поселения
-  ремонт  и  содержание  памятников  воинам,  погибшим  в
ВОВ

Объем бюджетных 
ассигнований на реализацию
программы (по годам 
реализации)

Общая сумма расходов на реализацию подпрограммы
на 2024 – 2027 годы: 15 493 986,96 руб.,
в том числе средства:
2024 год – 2 518 291,35 руб. в т.ч.
обл. бюджет – 700 000,00 руб.
мест. бюджет – 1 818 291,35 руб.

2025 год – 8 775 695,61 руб. в т.ч.



обл. бюджет – 1 000 000,00 руб.
мест. бюджет – 7 775 695,61 руб.

2026 год – 2 100 000,00 руб. в т.ч.
мест. бюджет – 2 100 000,00 руб.

2027 год – 2 100 000,00руб. в т.ч.
мест. бюджет – 2 100 000,00 руб.

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ 
НАПРАВЛЕНА ПОДПРОГРАММА

Актуальность разрабатываемой подпрограммы обусловлена тем, что благоустройство
является важнейшей сферой деятельности муниципального хозяйства. Именно в этой сфере
создаются те условия для населения, которые обеспечивают высокий уровень жизни. Тем
самым, создаются условия для здоровой комфортной,  удобной жизни как для отдельного
человека по месту проживания, так и для всех жителей района, населенного пункта, улицы.
При  выполнении  комплекса  мероприятий  они  способны  значительно  улучшить
экологическое состояние и внешний облик населенных пунктов, создать более комфортные
микроклиматические, санитарно-гигиенические и эстетические условия на улицах, в жилых
квартирах, общественных местах (парках, улицах, на площадях и т.д.).

Таким образом, назрела необходимость разработки данной подпрограммы Ильинского
городского поселения.

3. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

Результатом  реализации  подпрограммы  будет  создание  наиболее  благоприятной  и
комфортной  среды  жизнедеятельности  населения,  улучшение  экологической  обстановки,
повышение уровня комфортности и привлекательности территории Ильинского городского
поселения.

4. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ

4.1. Цель подпрограммы

Целью  подпрограммы  является  правовое  регулирование  в  сфере  благоустройства
территорий осуществляется на основании Федерального закона от 06.10.2003 года №131 «Об
общих принципах самоуправления в Российской Федерации». 

4.2. Целевые индикаторы и ожидаемые результаты реализации  подпрограммы

Таблица 1
N

п/п
Наименование показателя

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

1. Содержание парков, га. 1,2 1,2 1,2 1,2
2. Ремонт полоскательных мостков, шт. 1 2 3 3
3. Ремонт  общественных  водоразборных

колодцев, шт.
1 1 1 2

4. Ремонт детских площадок, шт. 1 1 1 1
5. Ремонт тротуаров, м.п. 851 335 300 300



6. Ремонт памятников воинам, погибшим в
ВОВ, (шт.)

2 2 2 2

7. Спил и вывоз аварийных деревьев 20 10 20 20

4.3. Задачи  подпрограммы
Таблица 2

N
п/п

Задача
Год, к которому задача
должна быть решена

1.
Содержание дождеприемных колодцев, водоотводных канав на
территории Ильинского городского поселения

Весь период

2.
Содержание парков на территории Ильинского городского 
хозяйства

Весь период

3.
Установка, содержание и текущий ремонт детских площадок, 
скамеек, урн на территории Ильинского городского поселения

2024-2027

4.
Ремонт и содержание памятников воинам погибшим в ВОВ на 
территории Ильинского городского поселения

2024-2027

5.
Ремонт и содержание полоскательных мостков в границах 
Ильинского городского поселении

2024-2027

6.
Обустройство территории Ильинского городского поселения 
(обкос травы, спил деревьев)

2024-2027

7.
Ремонт и содержание тротуаров на территории Ильинского 
городского поселения

2024-2027

8.
Ремонт и содержание водоразборных колодцев Ильинского 
городского поселения

2024-2027



5. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ

Таблица 3
№
п/п

Наименование мероприятий Сроки
исполн

ения
(годы)

Объем
финансиро

вания,
тыс. руб.

Ответственн
ые

за выполнение

Ожидаемые
результаты

1 2 3 4 6 7
Раздел 1.  Мероприятия подпрограммы «Прочие мероприятия по благоустройству Ильинского
городского поселения»

1. Содержание  парков  в
населенных  пунктах
Ильинского  городского
поселения

2024 77,590

Администраци
я Ильинского
муниципально

го района

Обеспечение
население
холодным

водоснабжен
ием,

Обеспечение
населения
досугом
детей,

своевременно
й

утилизацией
ТБО,

Придание
эстетическог

о вида
населенным
пунктам и

воспитание
молодежи,
Придание

эстетическог
о вида

памятникам
воинам ВОВ,
Обеспечение
безопасности

население

2. Установка,  содержание  и
текущий  ремонт  детских
площадок,  скамеек,  урн  в
населенных  пунктах
Ильинского  городского
поселения

2024 12,16953

Администраци
я Ильинского
муниципально

го района

3. Текущий ремонт и содержание
памятников воинам погибшим
в  ВОВ  на  территории
Ильинского  городского
поселения

2024 0,0

Администраци
я Ильинского
муниципально

го района

4. Текущий ремонт и  содержание
полоскательных  мостков  в
населенных пунктах Ильинского
городского поселения

2024 37,52015

Администраци
я Ильинского
муниципально

го района
5. Обустройство  территории

Ильинского  городского
поселения  (обкос  травы,  спил
деревьев, вырубка мелколесья и
кустарников)  в  населенных
пунктах

2024 1042,18686

Администраци
я Ильинского
муниципально

го района

6. Содержание  пешеходных
тротуаров в населенных пунктах
Ильинского  городского
поселения

2024 295,77815

Администраци
я Ильинского
муниципально

го района
7.

Текущий ремонт тротуара на
перекрёстке ул. Первомайская и

ул. Школьная в п.Ильинское-
Хованское

2024

1053,04666
в т.ч.

700,0 – обл.
бюдж.

353,04666 –
мест. бюдж.

Администраци
я Ильинского
муниципально

го района

8. Текущий ремонт и  содержание
водоразборных  колодцев  в
населенных пунктах Ильинского
городского поселения

2024 0,0

Администраци
я Ильинского
муниципально

го района
2024
год

2518,29135

1. Содержание  парков  в
населенных  пунктах
Ильинского  городского
поселения

2025 150,0

Администраци
я Ильинского
муниципально

го района

Обеспечение
население
холодным

водоснабжен
ием,2. Установка,  содержание  и 2025 200,0 Администраци



текущий  ремонт  детских
площадок,  скамеек,  урн
в  населенных  пунктах
Ильинского  городского
поселения

я Ильинского
муниципально

го района

Обеспечение
населения
досугом
детей,

своевременно
й

утилизацией
ТБО,

Придание
эстетическог

о вида
населенным
пунктам и

воспитание
молодежи,
Придание

эстетическог
о вида

памятникам
воинам ВОВ,
Обеспечение 
безопасности 
населения

3. Текущий ремонт и содержание
памятников воинам погибшим
в  ВОВ  на  территории
Ильинского  городского
поселения

2025 150,0

Администраци
я Ильинского
муниципально

го района

4. Текущий ремонт и  содержание
полоскательных  мостков  в
населенных пунктах Ильинского
городского поселения

2025 200,0

Администраци
я Ильинского
муниципально

го района
5. Обустройство  территории

Ильинского  городского
поселения  (обкос  травы,  спил
деревьев, вырубка мелколесья и
кустарников)  в  населенных
пунктах

2025 2000,0

Администраци
я Ильинского
муниципально

го района

6. Обустройство  территории
напротив  д.№  9  по  ул.
Первомайская  п.  Ильинское-
Хованское  (расчистка  площади
от  кустарника  и  мелколесья,
валка  деревьев,  корчевка  пней,
разработка  грунта  с
перемещением,  засыпка
траншей  и  котлованов)  для
последующей  реализации
проекта  Благоустройство
общественной  территории.
«Установка  многофункцио-
нальной спортивной площадки»

2025 4196,280

Администраци
я Ильинского
муниципально

го района

7. Текущий ремонт и  содержание
тротуаров в населенных пунктах
Ильинского  городского
поселения

2025 300,0

Администраци
я Ильинского
муниципально

го района
8. Текущий ремонт и  содержание

водоразборных  колодцев  в
населенных пунктах Ильинского
городского  поселения
(текущий ремонт водозаборного
колодца  в  п.  Ильинское-
Хованское,   ул.  Парковая,
д. № 10)

2025 200,0

Администраци
я Ильинского
муниципально

го района

9. Текущий  ремонт   тротуара  по
улице  Луговая  в  п.Ильинское-
Хованское,  на  участке  от  ул.
Южная  до  ул.  Павлика
Морозова  с  продолжением
пешеходной  зоны  до
ул.Революционная

2025

1 379,41561
в т.ч.

1000,0 –
обл. бюджет
379,41561 –

мест.
бюджет

Администраци
я Ильинского
муниципально

го района

2025
год

8 775,69561

1. Содержание  парков  в
населенных  пунктах

2026 150,0 Администраци
я Ильинского

Обеспечение
население



Ильинского  городского
поселения

муниципально
го района

холодным
водоснабжен

ием,
Обеспечение

населения
досугом
детей,

своевременно
й

утилизацией
ТБО,

Придание
эстетическог

о вида
населенным
пунктам и

воспитание
молодежи,
Придание

эстетическог
о вида

памятникам
воинам ВОВ,
Обеспечение
безопасности

население

2. Установка,  содержание  и
текущий  ремонт  детских
площадок,  скамеек,  урн  в
населенных  пунктах
Ильинского  городского
поселения

2026 200,0

Администраци
я Ильинского
муниципально

го района

3. Текущий ремонт и содержание
памятников воинам погибшим
в  ВОВ  на  территории
Ильинского  городского
поселения

2026 150,0

Администраци
я Ильинского
муниципально

го района

4. Текущий ремонт и  содержание
полоскательных  мостков  в
населенных пунктах Ильинского
городского поселения

2026 100,0

Администраци
я Ильинского
муниципально

го района
5. Обустройство  территории

Ильинского  городского
поселения  (обкос  травы,  спил
деревьев, вырубка мелколесья и
кустарников)  в  населенных
пунктах

2026 1000,0

Администраци
я Ильинского
муниципально

го района

6. Текущий ремонт и  содержание
тротуаров в населенных пунктах
Ильинского  городского
поселения

2026 300,0

Администраци
я Ильинского
муниципально

го района
7. Текущий ремонт и  содержание

водоразборных  колодцев  в
населенных пунктах Ильинского
городского поселения

2026 200,0

Администраци
я Ильинского
муниципально

го района
2026 год  2100,0

1. Содержание  парков  в
населенных  пунктах
Ильинского  городского
поселения

2027 150,0

Администраци
я Ильинского
муниципально

го района

Обеспечение
население
холодным

водоснабжен
ием,

Обеспечение
населения
досугом
детей,

своевременно
й

утилизацией
ТБО,

Придание
эстетическог

о вида
населенным
пунктам и

воспитание
молодежи,
Придание

эстетическог
о вида

памятникам

2. Установка,  содержание  и
текущий  ремонт  детских
площадок,  скамеек,  урн
в  населенных  пунктах
Ильинского  городского
поселения

2027 200,0

Администраци
я Ильинского
муниципально

го района

3. Текущий ремонт и содержание
памятников воинам погибшим
в  ВОВ  на  территории
Ильинского  городского
поселения

2027 150,0

Администраци
я Ильинского
муниципально

го района

4. Текущий ремонт и  содержание
полоскательных  мостков  в
населенных пунктах Ильинского
городского поселения

2027 100,0

Администраци
я Ильинского
муниципально

го района
5. Обустройство  территории

Ильинского  городского
поселения  (обкос  травы,  спил
деревьев, вырубка мелколесья и
кустарников)  в  населенных

2027 1000,0 Администраци
я Ильинского
муниципально

го района



пунктах воинам ВОВ,
Обеспечение
безопасности

население

6. Текущий ремонт и  содержание
тротуаров в населенных пунктах
Ильинского  городского
поселения

2027 300,0

Администраци
я Ильинского
муниципально

го района
7. Текущий ремонт и  содержание

водоразборных  колодцев  в
населенных пунктах Ильинского
городского поселения

2027 200,0

Администраци
я Ильинского
муниципально

го района
2027
год

2 100,0

ИТОГО по разделу 1:
2024-
2027

15493,98696
т.ч.:

1700,0
обл.бюдж.

13793,98696
мест.бюдж.



6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ

Таблица 4

Направления финансирования
и источники

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

ВСЕГО 2518,29135 8775,69561 2100,0 2100,0

«Прочие мероприятия по благоустройству Ильинского городского поселения»

местный бюджет 1818,29135 7775,69561 2100,0 2100,0

Областной бюджет 700,0 1000,0 0,0 0,0

Внебюджетные 0,0 0,0 0,0 0,0


	1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	4.1. Цель программы
	4.2. Целевые индикаторы и ожидаемые результаты реализации программы
	Таблица 1

	4.3. Задачи программы
	Таблица 2
	Таблица 3
	Таблица 4


	2. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
	- Содержание и ремонт объектов уличного освещения населенных пунктов на территории Ильинского городского поселения
	- Установка и задачи энергосберегающих фонарей
	4.1. Цель подпрограммы
	4.2. Целевые индикаторы и ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	Таблица 1

	4.3. Задачи подпрограммы
	Таблица 2

	Содержание и ремонт объектов уличного освещения населенных пунктов на территории Ильинского городского поселения
	Установка энергосберегающих фонарей
	Таблица 3
	Таблица 4


	1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	4.1. Цель подпрограммы
	4.2. Целевые индикаторы и ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	Таблица 1

	4.3. Задачи подпрограммы
	Таблица 2
	Таблица 3
	Таблица 4


	3. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
	4.1. Цель подпрограммы
	4.2. Целевые индикаторы и ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	Таблица 1

	4.3. Задачи подпрограммы
	Таблица 2


	1. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
	4.1. Цель подпрограммы
	4.2. Целевые индикаторы и ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	Таблица 1

	4.3. Задачи подпрограммы
	Таблица 2
	Таблица 3
	Таблица 4


	1. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
	4.1. Цель подпрограммы
	4.2. Целевые индикаторы и ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	Таблица 1

	4.3. Задачи подпрограммы
	Таблица 2
	Таблица 3
	Таблица 4



